Nº 282 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 106/2022 DE 13 DE ABRIL DE 2022 ........ 1

DECRETO Nº 107/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022 ........ 1

DECRETO Nº 108/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022 ........ 2

DECRETO Nº 109/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022 ........ 2

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ............................. 3

DECRETO LEGISLATIVO Nº006 DE 04 DE FEVEREIRO DE

2022 ............................................................................. 3

DECRETO Nº 106/2022 DE 13 DE ABRIL DE 2022

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE DIRETOR
DE GESTÃO AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar o servidor REGINALDO BARBOSA
DE ABREU, da função comissionada de DIRETOR DE
GESTÃO AMBIENTAL, lotado na Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
Matrícula n° 1988, nomeado pelo Decreto nº
031/2021, de 19 de janeiro de 2021.

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de
abril de 2022, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 13 dias do mês de abril de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 107/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022

“Cria a Coordenação Municipal Intersetorial
do Programa Auxílio Brasil, e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Lei Municipal e as disposições
estabelecidas pelo Art.3º, §2º, inciso I do Decreto
Federal nº. 10.852, de 08 de novembro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a COORDENAÇÃO MUNICIPAL
INTERSETORIAL DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASÍL
DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, a qual será
composta de Representantes das Secretarias
Municipais de Assistência Social, Educação e Saúde,
constituída pela representação dos seguintes
membros titulares e respectivos suplentes:

I – Representantes da Secretaria Municipal de
Assistência Social:
- Titular: Geyza Mnedes Pereira

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022 - Nº 282

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/04%20-%20ABRIL/282%20-%2018-04/DOEM%20-%20Nº%20282%20-%2018-04-2022.docx#_Toc101195887
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O%202022/04%20-%20ABRIL/282%20-%2018-04/DOEM%20-%20Nº%20282%20-%2018-04-2022.docx#_Toc101195892

Nº 282 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022.

- Suplente: Rosinauria Lopes Pereira

II – Representantes da Secretaria Municipal de
Educação:
- Titular: Marcilene Montelo Miranda
- Suplente: Antonio Zilnê Pereira Lima

III – Representantes da Secretaria Municipal de
Saúde:
- Titular: Robson Silva Coelho
- Suplente: Anderson Fazolo Watte

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 18 dias do mês de abril de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 108/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA, É DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear, o Sr. REGINALDO BARBOSA DE
ABREU, CPF nº 003.540.771-98, para exercer a
função comissionada de Superintendente de
Agricultura DAS-12, da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente de Dois Irmãos do
Tocantins - TO.

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril
de 2022. Revogam se suas disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 18 dias do mês de abril de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 109/2022 DE 18 DE ABRIL DE 2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e
prevista no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio,
de Dois Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear, o Sr. WELK CHAVES MIRANDA,
para ocupar a função comissionada de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS, da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras de
Dois Irmãos do Tocantins – TO.

Art. 2º: Revogar, a PORTARIA GAB N° 009, de 02 de
fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do
Município, Edição n° 237, que designou o servidor
MOACIR PEREIRA DOS SANTOS, para responder
interinamente como Secretário Municipal na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras.

Art. 3°: Este DECRETO entrará em vigor a partir do
dia 19 de abril de 2022, revogada as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nº 282 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO III – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
aos 18 dias do mês de abril de 2022.

GECIRAN SARAIVA SILVA

Prefeito Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº006 DE 04 DE FEVEREIRO
DE 2022

CONCEDE LICENÇA AO VEREADOR WELK
CHAVES MIRANDA EM RAZÃO DA
INVESTIDURA NO CARGO DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, no
uso de suas prerrogativas legais, e nos termos do
artigo 266, IV, do Regimento Interno desta Casa
Leis,

CONSIDERANDO o REQUERIMENTO formulado pelo
Vereador WELK CHAVES MIRANDA, para assumir
Cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e
Obras.

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida licença ao Vereador WELK
CHAVES MIRANDA, nos termos do artigo 266, IV, do
Regimento Interno, em razão da investidura no
Cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura e
Obras.

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Dois Irmãos do Tocantins, TO, 18 de abril de 2022.

KAROLINY C. BRITO FONSECA
PRESIDENTE

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

		2022-04-18T17:39:24-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181